
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573 Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA: 294- DO DIA 07/03/2018
OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a seus fi lhos 
custodiados nas UASES da FASEPA (Proc.94748/2018-Mem 
170/2018)
 SERVIDOR : ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5906857/ 2
SERVIDOR : CRISTIANO LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933814/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 11/03/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 287489
PORTARIA: 295- DO DIA 07/03/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABA, em recambiamento (Proc.94774/2018-Mem 162/2018)
 SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
SERVIDOR : FABIO SOUSA MOREIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5933949/ 1
SERVIDOR: FELIX ALVES DOS SANTOS;
CARGO: MONITOR -  MATRICULA : 5918816/ 2
SERVIDOR:MARIO LOPES DE SOUZA JUNIOR
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5927316/ 1
SERVIDORA: THAIS TEIXEIRA DE SENA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5893272/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 A 02/03/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 287505

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-07/03/2018  - FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:  281612/ 2018, REFERENTE 
AO PROCESSO: 62837/2018, PORTARIA 171/2018-CEFIP, 
CONSIDERANDO A NÃO UTILIZAÇÃO DO RECURSO NO VALOR DE 
R$80,00, CONFORME MEM 76/2018-CEFIP
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 287174

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°.33/2017; Exercício: 2018; Data da 
rescisão: a contar de 06 de março de 2017.
Objeto: a rescisão amigável do contrato n°.33/2017, com 
anuência de ambas as partes, que possui o escopo a aquisição de 
agua mineral em caráter emergencial para atender as Uases da 
FASEPA BELÉM e Região Metropolitana, pelo período de 180 dias, 
considerando ATA DE REGISTRO 10/17 PE17/17-SEAD.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 79, incisos II, da Lei n°. 8.666/93, de 
21 de junho de 1993.
PARTES: FASEPA E SOUSA E ASSIS – COMERCIO VAREJISTA 
LTDA-ME, CNPJ: 15.207.445/0001-14, Rua Paulo Assunção, n°.10- 
Residencial Park Laranjeira – Icui- Guajara – Ananindeua –PA, CEP: 
67.125-220.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 287424
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 
26/2017 - Processo n° 2017/209146.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza de caixas d’água e poço artesiano das Unidades 
de Atendimento Socioeducativo da FASEPA, para o período de 12 
meses, conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes 
no Termo de Referência, anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
GRUPO 01 –  BIO CONTROL AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 25.151.802/0001-23
GRUPO 01 - VALOR CONTRATADO: R$ 21.470,00 (vinte e um mil e 
quatrocentos e setenta reais)
Obs: Este grupo voltou à fase de aceitação, com fulcro no art. 48, 
§ 3º da Lei 8.666/93.
Belém, 07 de março de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 287290

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 049/2018 – BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018
NOME: DANIEL MARCOS BENTES DE MELO/CARGO: 
Coordenador/Matricula: 5918282/2/Nº DE DIARIAS: 3,5(três e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP/PERIODO: 
11 a 14/03/2018/OBJETIVO: participar do evento Tropical Forest 
Alliance 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 287470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2018 – GS/SEDEME
O Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.796, de 01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 014/2017 – GS/SEDEME, de 
21/12/2017, publicada no DOE nº 33.526, de 27/12/2017, 
retifi cada conforme publicação no DE nº 33.542, de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2018 – CPAD – 
014/2017, de 14/02/2018; onde o Presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal prazo concedido;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa, adote todas as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo: 287432

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1.989, de 23 de 
fevereiro de 2018; resolve:
DESIGNAR, sem ônus para Administração Pública, o Diretor 
EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU, para atuar como responsável 
por coordenar as ações internas da CODEC referentes aos fatos 
ocorridos no Município de Barcarena, enquanto durar os efeitos 
do referido Decreto e a partir de 02/03/2018.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 02 
de Março de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 287534

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/98742, 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:

NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria e EDIR 
SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do 
cargo de Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar a empresa Portos Empreendimentos 
Ltda. em pesquisa de área para possível implantação de 
empreendimento.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 07/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 287120

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2018 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando 006/2018 - DAF/
CAZBAR, resolve EXONERAR o servidor IGOR VALERIO ZAGURY, 
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, a contar de 
18/12/2017.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 06 
de Março de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 287485

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 076/18 de 05.03.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Elizabeth Palheta 
Silva, matrícula nº 2021900/1, Técnico do Registro Mercantil, no 
período de 23-04-2018 a 22-05-2018, referente ao triênio de 
02-01-1996 a 01-01-1999, conforme processo nº 2018/77612. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 287301
PORTARIA Nº 073/18 de 05.03.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Marlene Fernandes 
da Cunha, matrícula nº 2022222/1, Assistente Administrativo, 
período de 26/03/2018 à 24/04/2018, referente ao período 
aquisitivo de 15/01/2015 a 14/01/2018, conforme Processo 
Administrativo nº 2018/66886. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 287305

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 077/2018 de 06.03.2018. A Presidente 
da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei; CONSIDERANDO 
o Decreto nº. 2.168/2010, a Resolução nº.001/2010 e a 
Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012, 
que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema 
de Cotação Eletrônica. RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR a partir 
da data da publicação da portaria os servidores Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira, matrícula n° 5760330/4 e Álvaro Inácio 
Negrão Matos, matrícula n° 5897753/1, para atuar na qualidade 
de Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços. 
Art. 2º DESIGNAR a partir da data da publicação da portaria os 
servidores Rennard Queiroz Serruya – Matrícula n°.5815274/4, 
Rosana Ferreira Lima – Matrícula n°.5485142/1, João Bosco 
Mendes Moura – Matrícula n°5444942/1 e Maria do Carmo 
Palheta Silva – Matrícula n°2022214/1, para atuar na qualidade 
de Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços. 
Art. 3º REVOGAR a partir da data da publicação da portaria as 
permissões dos servidores Renata Belo da Silva, Sérgio Miranda 
Danin Júnior e Silio de Almeida Barbosa. Dê-se ciência, Registre-
se, publique-se e cumpra-se. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 287304

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 075/18 de 05.03.2018. Art. 1º CONCEDER 17 
(dezessete) dias de férias no período de 12-03-18 a 28-03-18 
a servidora Maria do Socorro Porto Lima Torres, matricula nº 
2022206/1 e CPF nº 213.544.302-63, restante do período de 02-


